

# Banco Itaú Consignado S.A.

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS A 31/12/2025** CNPJ nº 33.885.724/0001-19

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

- <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 06 de março de 2026, sem modificações.

| BALANÇO PATRIMONIAL <i>(Em milhares de reais)</i>                |                   |                                                      |                   |
|------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>Ativo</b>                                                     | <b>31/12/2025</b> | <b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>                  | <b>31/12/2025</b> |
| <b>Circulante e Não Circulante.....</b>                          | <b>35.022.454</b> | <b>Circulante e Não Circulante.....</b>              | <b>34.237.867</b> |
| <b>Disponibilidades</b>                                          | <b>6</b>          | <b>Depósitos .....</b>                               | <b>33.638.134</b> |
| <b>Aplicações Interfinanceiras de Liquidez</b>                   | <b>10.913.674</b> | Depósitos Interfinanceiros.....                      | 33.638.134        |
| Aplicações no Mercado Aberto.....                                | 10.913.674        | <b>Demais Provisões .....</b>                        | <b>372.697</b>    |
| <b>Operações com Característica de Concessão de Crédito.....</b> | <b>22.651.086</b> | <b>Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas.....</b> | <b>17.358</b>     |
| Operações de Crédito, Arrendamentos e Outros Créditos.....       | 23.885.102        | Obrigações Fiscais Correntes .....                   | 13.624            |
| (Provisão para Perda de Crédito Esperada) .....                  | (1.234.016)       | Obrigações Fiscais Diferidas .....                   | 3.734             |
| <b>Ativos Fiscais Correntes e Diferidos</b>                      | <b>1.284.966</b>  | <b>Outros Passivos .....</b>                         | <b>209.678</b>    |
| Ativos Fiscais Correntes.....                                    | 29.259            | <b>Patrimônio Líquido .....</b>                      | <b>966.369</b>    |
| Ativos Fiscais Diferidos.....                                    | 1.255.707         | Capital Social .....                                 | 1.511.850         |
| <b>Outros Ativos.....</b>                                        | <b>172.722</b>    | Outros Resultados Abrangentes .....                  | 268               |
| <b>Permanente .....</b>                                          | <b>181.782</b>    | Lucros / (Prejuízos) Acumulados .....                | (545.749)         |
| <b>Investimentos.....</b>                                        | <b>181.727</b>    | <b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido.....</b> | <b>35.204.236</b> |
| Participações em Investidas .....                                | 181.727           |                                                      |                   |
| <b>Imobilizado</b>                                               | <b>55</b>         |                                                      |                   |
| Imóveis .....                                                    | 678               |                                                      |                   |
| Outras Imobilizações.....                                        | 722               |                                                      |                   |
| (Depreciações Acumuladas).....                                   | (1.345)           |                                                      |                   |
| <b>Intangível .....</b>                                          | <b>--</b>         |                                                      |                   |
| Ativos Intangíveis.....                                          | 4.366             |                                                      |                   |
| (Amortização Acumulada) .....                                    | (4.366)           |                                                      |                   |
| <b>Total do Ativo .....</b>                                      | <b>35.204.236</b> |                                                      |                   |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO <i>(Em milhares de reais)</i>                              |                        |                        |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|--|
|                                                                                      | <b>01/07 a</b>         | <b>01/01 a</b>         |  |
|                                                                                      | <b>31/12/2025</b>      | <b>31/12/2025</b>      |  |
| <b>Receitas da Intermediação Financeira .....</b>                                    | <b>3.231.428</b>       | <b>6.604.563</b>       |  |
| Resultado de Operações com Característica de Concessão de Crédito.....               | 2.397.406              | 5.034.097              |  |
| Resultado de Títulos e Valores Mobiliários e Outros .....                            | 834.022                | 1.570.466              |  |
| <b>Despesas da Intermediação Financeira .....</b>                                    | <b>(2.560.889)</b>     | <b>(4.964.837)</b>     |  |
| Depósitos e Captações no Mercado Aberto .....                                        | (2.560.889)            | (4.964.837)            |  |
| <b>Resultado da Intermediação Financeira Antes da Perda de Crédito Esperada.....</b> | <b>670.539</b>         | <b>1.639.726</b>       |  |
| <b>Resultado da Perda de Crédito Esperada.....</b>                                   | <b>(402.534)</b>       | <b>(726.874)</b>       |  |
| Despesa de Provisão para Perda de Crédito Esperada .....                             | (435.353)              | (786.613)              |  |
| Receita de Recuperação de Ativos Financeiros Baixados como Prejuízo .....            | 32.819                 | 59.739                 |  |
| <b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira .....</b>                             | <b>268.005</b>         | <b>912.852</b>         |  |
| <b>Outras Receitas / (Despesas) Operacionais .....</b>                               | <b>(479.328)</b>       | <b>(977.016)</b>       |  |
| Receitas de Prestação de Serviços .....                                              | --                     | 33                     |  |
| Despesas de Pessoal .....                                                            | (18.487)               | (35.314)               |  |
| Outras Despesas Administrativas.....                                                 | (282.686)              | (567.898)              |  |
| Despesas de Demais Provisões .....                                                   | (167.138)              | (319.469)              |  |
| Provisões Cíveis.....                                                                | (161.233)              | (308.898)              |  |
| Provisões Trabalhistas.....                                                          | (5.905)                | (12.520)               |  |
| Provisões Fiscais e Previdenciárias e Outros Riscos.....                             | --                     | 1.949                  |  |
| Despesas Tributárias .....                                                           | (41.921)               | (98.718)               |  |
| Resultado de Participações em Investidas.....                                        | 7.953                  | 14.481                 |  |
| Outras Receitas Operacionais.....                                                    | 453                    | 882                    |  |
| Outras Despesas Operacionais .....                                                   | 22.498                 | 28.987                 |  |
| <b>Resultado Operacional.....</b>                                                    | <b>(211.323)</b>       | <b>(64.164)</b>        |  |
| <b>Resultado não Operacional.....</b>                                                | <b>(31)</b>            | <b>(35)</b>            |  |
| <b>Resultado Antes da Tributação Sobre o Lucro .....</b>                             | <b>(211.354)</b>       | <b>(64.199)</b>        |  |
| <b>Imposto de Renda e Contribuição Social .....</b>                                  | <b>97.451</b>          | <b>34.069</b>          |  |
| Devidos sobre Operações do Período.....                                              | 71.181                 | (116.119)              |  |
| Referentes a Diferenças Temporárias.....                                             | 26.270                 | 150.188                |  |
| <b>Participações no Lucro .....</b>                                                  | <b>(1.100)</b>         | <b>(2.009)</b>         |  |
| <b>Lucro Líquido / (Prejuízo).....</b>                                               | <b>(115.003)</b>       | <b>(32.139)</b>        |  |
| <b>Quantidade de Ações .....</b>                                                     | <b>113.771.351.874</b> | <b>113.771.351.874</b> |  |
| <b>Lucro / (Prejuízo) por lote de mil Ações - R\$.....</b>                           | <b>(1,01)</b>          | <b>(0,28)</b>          |  |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE <i>(Em milhares de reais)</i>               |                   |                   |  |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--|
|                                                                                  | <b>01/07 a</b>    | <b>01/01 a</b>    |  |
|                                                                                  | <b>31/12/2025</b> | <b>31/12/2025</b> |  |
| <b>Lucro Líquido / (Prejuízo).....</b>                                           | <b>(115.003)</b>  | <b>(32.139)</b>   |  |
| Ativos Financeiros ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes..... | 73                | 155               |  |
| Investidas.....                                                                  | 73                | 155               |  |
| <b>Total de Outros Resultados Abrangentes .....</b>                              | <b>73</b>         | <b>155</b>        |  |
| <b>Total do Resultado Abrangente .....</b>                                       | <b>(114.930)</b>  | <b>(31.984)</b>   |  |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO <i>(Em milhares de reais)</i> |                       |            |  |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|--|--|--|--|
|                                                                               | <b>Capital Social</b> | <b>Res</b> |  |  |  |  |